ta causa discriminis, aduersarij Molinæ Conciliorum decreta, & S. Augustini, ac aliorum PP. dicta, quibus definitur, necessariam esse gratiam Dei ad omnes, & singulos actus bonos, ita volunt intelligi, vt non solum ad actus supernaturales extendantur, qui sunt quales ad salutem oportet, sed etiam ad actus naturales credendi, sperandi, & amandi, qui similes sint istis supernaturalibus, nec sint quales ad salutem oportet, nec ad gratiam consequendam disponant. Socij contra Molinæ affirmant, similia Conciliorum decreta, & SS. PP. dicta de solis actibus supernaturalibus, qui sunt quales ad salutem oportet, esse intelligenda; per illa autem non excludi, quin fieri possint actus naturales circa illa obiecta. Hæc sunt, Beatissime Pater, causæ discriminis, in quibus si quid certum semel statuatur, veritas ipsa statim elucebit. Videtur omnino posse breuiter, & commodè res tota hæc ad desideratum exitum perducatur, si hæc quatuor dubia modo quasi totali in præsentia Sanctitatis vestræ verbo, & scripto disputentur. Primum, vtrum Pelagius omnem aliam gratiam præter ex se efficacem admifficit; an verò omnem veram gratiam, vt simpliciter necessariam negauerit? Secundum, vtrum necessitas gratiæ physice prædeterminantis aded sit certa, vt non peruerit sine errore in Fide negari? Tertium, vtrum sit euidentis hæc Consequentiã: Datur alicui ex lege, Ergo datur ex proprio merito? Quartum, vtrum definitionis Conciliorum, & PP. testimonia, quæ necessitatem gratiæ ad bonos actus affirmant, sint vniuersaliter intelligenda; an de his solum actibus, qui sunt supernaturales, & quales ad salutem oportet? Si enim semel constiterit, Pelagium solam gratiam ex se efficacem negasse, & statutum fuerit, prædeterminantis gratiæ necessitatem esse ex Fide certam, & ex lege infallibili meritum inferri, & ad omnes actus bonos circa supernaturalia obiecta gratiam prærequiri, inexcusabilis erit Molina, qui plures eiusmodi actus merè naturales sine gratia posse fieri affirmat; & allucrat, facienti quod est in se viribus nature, conferri præuenientem gratiam ex lege cum Christo ob eius merita à Patre statuta: & quia gratiam physice prædeterminantem toties aded acriter impugnat. Si tamen è contrario appareat, errorem Pelagij fuisse circa necessitatem, non circa qualitatem gratiæ; physice prædeterminationis doctrinam non esse Fidei dogma; nec euidenter inferri ex lege meritum; nec negari illis Conciliorum definitionibus actus merè naturales fieri posse sine gratia, nihil supererit reprehendum in Molina.]

Hucusque Valentia eleganti, & facili suo stylo ante oculos proponens ea, quæ in Molina poterunt tere contentionem aliorum Theologorum, & accusationi satis apparenti esse obnoxia, illo saltem tempore, quo de hæresi Pelagiana, & Semipelagiana Theologi non tam exquisitam notitiam adepti erant, ac postea, obligante ad id eruditionis ipsa Molinæ Concordiã.

Atque hinc quid procul est ab extremæ insipientiæ in Consultoribus nota, quod censuerint, doctrinam de Scientia Media alienam esse à S. Augustino, inò & ei repugnantem è diametro. Quippe intimè dignoscere, quam de Scientia loqueretur S. Augustinus, & quod illius obiectum, vsuque approbare, vel reprobare, paucorum erat

erat Theologorum ea tempeſtate, præſertim extra Hæſpaniam, ubi Controverſia fuerat exorta. Quia id non procedit de Conſultoribus, prope iam vocatis ad Congregationes coram Clemente VIII. & Paulo V. quia forſan in progreſſu, aut fine earum, auditis Noſtris Orationibus, mutarunt ſententiam, ut coniecturari poſſe diximus in *ſcſ.* 305. eorumque Acta ultra Orationis Noſtrarum, non interruptas colloquutionibus cum Dominicanis, aut cum aliis, deſſe nobis: & quanvis addeſſent, non licere modò uſum ad conciliandam fidem. Quare neque pro Authore Curſus Theologici, neque pro nobis afferri valet legitimum aliquid quoad contradictionem Conſultorum aduerſus Scientiam Mediam eis in Congregationibus, vel quoad fauorem erga illam. De Actis extra eas prohibitio non eſt interminata; ſed tamen ego caueo à propalandis quæ offentioni eſſe queant patronis contrariæ ſententiæ, ſolumque delibo aliqua, quæ ad noſtræ defenſionem conducere queunt, quantum conſtat, cauſam noſtræ non fuiſſe præiudicauit, argumentumque petiit ex Conſultorum conſtituta data in abſentia ſiue Clementis VIII. ſiue Pauli V. non eſſe valde efficaciæ.

4384 Utque id magis conſtat, legantur hæc Gregorius de Valentia in alio ſupplici libello ad Clementem VIII. paulò ante Congregationes conſtituta.

[BEATISSIME PATER.

Eſti in non late, Sanctitatem Veſtram in Controverſia de ſcriptis Ludouici Molinæ multa in vramque partem & audiuiſſe, & legiſſe; neque etiam ignorat, quodnam fuerit nuper ea de re Deputatorum quorundam iudicium; tamen quia ſimul intelli g, neſcitum aliquid à Veſtra Sanctitate in hac re planè conſtitutum eſſe, ac nonnullos iactare etiam apud Sanctitatem Veſtram me aliter de hac Controverſia ſentite, quam reuera ſentio. Et quia propter notitiam peculiarem, quam habeo de mente, ac ſenſu Catholicorum, & Hæreticorum in Prouinciis tramontanis (ubi per annos viginti quinque ſtudia Theologica, partim in publicis Academiis docendo, partim ſcribendo contra Hæreticos, partim cum hiſ diſputando tractauit) mihi perſuadere non poſſum, niſi quod debeo Sanctitati V. indicare quæ mihi in hoc negotio occurrunt: omnino decreui, id faciendo, exonerare conſcientiam meam, Sanctitatem Veſtram, quantum maximè poſſum animi humilitate deprecans, ut pro ſua clementia benigne hæc accipere à minimo ſervulo, & qualicumque Eccleſiæ filio dignetur. Neque enim conabor ſuadere, ut ſi quid reuera dignum cenſura, & condemnatione ſit, id ne condemnetur ob reſpectum aliquem noſtræ Societatis (alienus enim à ratione eſſet hic conatus; ſed tantum proponam quædam, ex quibus perpendi poſſit, an reuera id, quod de doctrina Molinæ nunc controvertitur, condemnationem vllam meretur? ſpectant autem ad hæc tria capita (ut ordine, & pauca ſem complectar) ea quæ mihi in hoc negotio occurrerunt. Primum eſt, ſeu falſa, ſeu vera Molinæ doctrina ſit, tamen euidentem ſalem eſſe, quod hæc tota diſceptatio inter eum, & eius aduerſarios eſt dubia, & controverſa inter doctos, & Catholicos Theologos, ac proinde Sanctitati Veſtræ quoque poſſe merito videri talem. Secundum eſt, non eſſe expediens Eccleſiæ, ut cuiuſmodi doctrina inter Catholicos

dubia, & controverſa, nunc notetur, aut improbetur per vllam cenſuram à Sede Apoſtolica. Tertium eſt, non deſſe alium modum, & ſufficientem, & faciliorem, quo res hæc tota expediri poſſit. Primum illud veriffimum eſſe, hiſ rationibus conuinci videtur. Primum, nam conſtat, Molinæ doctrinam, ut à quibuſdam improbatum, ita etiam approbati ab aliis Theologis Catholicis, & eruditis: quod ex approbatione librorum illius per Inquiſitores Fidei, & alios Cenſores in Luſitania, & aliquorum etiam Episcoporum perſpicuum eſt; itemque ex iudicio Complutenſis Academia, & Siguntinæ, & aliarum, atque etiam ex plauſu, quo mihi certò conſtat, in Flandria, Gallia, & Germania paſſim à Catholicis Theologis & Academiis excipi, & celebrari ſcripta Molinæ. Secundò, nam neque de cenſura conuenit inter eos omnes, qui à Sanctitati Veſtræ fuerant deputati ad Molinæ doctrinam diiudicandam, utpote alii eam doctrinam improbantibus, aliis reuocantibus eam improbare. Tertio, nam illi ipſi Deputati, qui doctrinam Molinæ improbarunt, receperunt in ea non paucas ſententias quas euidentiffimum eſt eſſe valde receptas à plurimis, & præcipuis ſcriptoribus Theologis; & paſſim hodie doceri in Scholis Catholicis: ut vel hinc manifeſtum ſit, cenſuram eorum Deputatorum, qui talia etiam improbaucrunt, minime reputandam eſſe certam, & firmam. Exemplo ſit, quòd inter cætera damnant (contigit id anno 1598. in cenſura, de qua *ad num.* 4359.) aſſertionem Molinæ, in qua is negat, creaturas ab æterno coexiſtiſſe Deo præſentes ſecundum ſuum eſſe reale in æternitate. Quam aſſertionem Molinæ adedò norum eſt defendi tum à multis Theologis, tum à S. Bonauentura, & Soto, ut mirandum ſit, duos illos Reuerendiſſimos Episcopos Deputatos, ex Franciſcana Familia (nempe Propertium Reſtam à Talleacotio, & Iulium Sanctucium, aſſumptos ex Conuentualibus) in cenſuram eius aſſertionis conſenſiſſe. Quia etiam Caietanus, Author è Dominicanæ familia, ſuper 1. p. D. Thoma, *queſt.* 14. *art.* 13. aſſeuerat, nullum ſe legiſſe, qui contrariam ſententiam aſſertit, ut inquit, defenderet; & multos, qui putent eſſe plenam contradictionis, & erroris: ut alia nunc euidentem generis præteream. Quartò, quia nulla eſt proſcriptio Molinæ ad doctrinam pertinens, quæ non poſſit ab omni erroris nota defendi, ſi non tantum vnus, aut alter locus in libris Molinæ ſpectatur, ſed omnia quæ in variis locis aſſeruit, diligenter conſiderentur, & conferantur, & ex omnibus, quæ ſit eius mens, colligatur; ut Sanctitati Veſtræ planum fiet, ſi benignè annuat, ut ad cenſuram illam Deputatorum respondeatur. Quintò, quia Molinæ aduerſarij, & illi deputati Cenſores in rejiciendis Molinæ ſententiis ferè nituntur aſſertione quadam ſua principali de prædeterminatione phyſica, in cuius refutatione verſatur omnis penè illa doctrina Molinæ. : : Contra eandem aſſertionem ultra Illuſtriſſimum Cardinalem Bellarminum, & alios ego diſſerui in ſecundo tomo Commentariorum meorum, & nuper breui quadam, & perſpicua methodo in quodam ſcripto, quod ſperare poſſe à Sanctitate Veſtra ſine moleſtia legi, ſi benignè dignaretur. Nunc ſolum vltui per has quinque rationes, veriffimum eſſe primum illud, quod poſui; nempe ſaltem eſſe euidentem, quod doctrina Molinæ, de qua diſceptatur, videri merito poſſit dubia.

dubia, & controverſa inter Catholicos Theologos. Sic de primo Valentia, cuius prætermiſi aliqua verba; & aliqua, retento ſenſu, inuerti nonnihil, ad auertendam quamcunque hoc tempore inuidiam.

4385 Progreditur deinde ad probandum ſecundum, & tertium caput; atque circa tertium: [Quandoquidem, inſpectis, & collatis diligenter variis locis librorum Molinæ apparet, mentem, ac ſententiam eius non niſi ſanam, & Catholicam fuiſſe, iuſſu V. Sanctitatis deputentur Theologi, qui additis, aut detractis in modo loquendi iis, quæ opportuna videbuntur ad tollendam omnem offenſionem, parent nouam librorum Molinæ editionem, cui præmittatur Præſatio, ex qua Lectoribus conſtat, eam ſolam editionem in poſterum habendam eſſe pro conſentanea menti ipſius Authoris, ut ex iis, quæ de ſua ſententia, & mente ante mortem per varias occaſiones intelligi potuit. Hæc ſunt, Beatiffime Pater, quæ putavi cum debita animi ſubmiſſione à me de hoc negotio proponenda eſſe Veſtræ Sanctitati. Cuius iudicio, & voluntati omnia humiliter ſubjicio, diuinam Maieſtatem orans, ut Sanctitatem Veſtram pro Eccleſiæ bono ſeruet incolumem.]

Haſtenus Valentia, tum fortiter obuians oppoſitioni, quæ ex cenſura Conſultorum fiebat contra Molinam; tum ingenuè annuens correctioni verborum ipſius eis in locis, in quibus ſapienter, & prudenter Theologi deſiderarent forſan dilucidiorẽ aliquam expoſitionem, aut vellet maiorem verecundiam impugnandi ſentientes contrariè. Nec dubium eſt, quin & ipſe Molina annueret, ſi viueret; cum ſciamus, emendaſſe in editione Antuerpienſi (quæ fuit ſecunda Concordiæ) verba nonnulla, admonitum à grauiſſis noſtræ Societatis viris.

4386 Inferitur ſecundò, eſſe Author Curſus Theologici ſcribat *dub.* 3. §. 2. *numero* 69. [Et ideo hiſ, quæ diximus (de cenſura eximiorum viro- rum triginta, vno, vel altero excepto, contra Scientiam Mediam, in præſentia Clementis VIII. & Pauli V.) ſtandum eſt, quia in hiſ rebus, in quibus non tam de iure, quam de facto ipſo agit, in quibuſque de euidentia facti, adhibita ſufficienti diligentia, non poteſt certitudine metaphyſicâ conſtare (ut in præſenti poſt adhibitam à nobis maximam diligentiam contigit) non poteſt aliunde prudens iudicium humanum (quidquid ſit coram Deo de re ipſa hominibus euidenter non nota) niſi ex moralibus coniecturis, ut ex testimoniis viro- rum grauiſſimorum omni exceptione maiorum, ſive ocularium teſtium, deſumi.] Inferitur, inquam, ſtandum non eſſe testimoniis de ea cenſura, non quia à conſilio ſefellerint ſiue ſpectatiſſimi illi homines (à quibus Author Curſus Theologici accepit) ſiue Theologus ille ſapiens, venerabilis ſanctitate, & illuſtris miraculis, qui interfuit Congregationibus, & earum Acta ſtylo deſcripſit, depoſuitque octo ante mortem diebus ſuum teſtimonium (quin ab Authore Curſus Theologici declaratur, ut oporteret, apud quem; ſed quia, ut homines, falſi ſunt; & eum aliquid minus proſperum contigiffet doctrinæ noſtræ in cenſura à nonnullis Romanis Conſultoribus, crediderunt famæ, quæ vires adquiſiuit eundo, auxitque loquacitate ſua ſucceſſum ſupra veritatem. Præterea expediens fuiſſet, ut Author

R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars I. I.*

Curſus Theologici nominatſet viros illos, à quibus hauſit relationem de Cenſoribus triginta, vno, vel altero dempto, damnantibus Scientiam Mediam in conſpectu Romani Pontificis; inde enim poſſemus inueſtigare, an fuerint grauiſſimi, an teſtes oculares, vel tales, ut non narrarent niſi ex fide dignis aliis teſtibus, vel instrumentis? Cum itaque Author non nominat, viros illos, non poteſt ipſa illorum in ſe grauitas innotefcere nobis; proindeque ad fidem de veritate narrationis reliquum ſolummodò eſt fundamentum in Authoris de ea grauitate aſſeueratione. Cui adedò, propter ſui authoritatem, deſereremus, ut moraliter etiam certam nobis faceret narrationem, niſi viros illos fuiſſe deceptos, comperit nobis eſſe aliunde. Idem ferè dicimus de elogio exhibito à Theologo diebus octo antequàm migraret è vita; nam, ut iam notauimus, prætermiſit Author perſonam, apud quam fuerat teſtatus. Quæ certè non fuit Author ipſe; nec enim Romam acceſſit, quantum indagare potui; expreſſiſſetque, ſi coram ſe depoſuiſſet. Iam ergo de perſona, quæ ſuis excepit auribus teſtificationem Theologi, reſtat quaſtio. Et curſus, an ab eadem, vel ab alia excepit ipſe Author? Id enim ſecundum tacetur etiam ab ipſo.

Inferitur tertio, quàm ſatiſ fuiſſet, ſi Author Curſus Theologici primus non extumulatſet hiftoriam de Conſultoribus Romanis. Quod quia mature, & cordatè ponderatur ab Annato, obſequium puto me facturum Lectori, ſi eius verba in Informatione ſæpiùs citata (ſed in Bibliothecis non vulgari) *num.* 37. *ex pag.* 42. tranſcribam. [Optandum (inquit) erat, ut ij, qui iam ab aliquo tempore ceperunt huiusmodi merces exponere, & ignotas priùs narrationes eruere è tenebris, imitarentur Thomiſtas, qui diſputationibus interſuerunt, & ſcripſere deinde, ut doctrinam, quam tunc defendenderant, confirmarent. Didacus Aluarez nihil omiſit, quo ſuam cauſam reddere poſſet probabilem, inſto de Auxiliis edito volumine paulò poſt diſputationes, hoc eſt anno 1610. alteroque Reſponſionum anno 22. Scripſit etiam fuſè de hoc argumento Ioannes Gonzalez in 1. p. S. Thoma, anno 1621. quorum uterque diſputationibus interſuerat. Scripſere alij quoque circa eadem tempora, retum in Congregationibus illis geſtarum probè conſcij, Nazarius, Nauarrete, Cabezudo, &c. Eſt autem apud illos altiffimum huiusmodi victoriarum ſilentium; ſed neque mentionem vllam fecere contentionum huiusmodi, ſeu diſputationum; nedum cenſurarum, prohibente videlicet ipſorum conſcientiâ veritatis. Author Curſus Theologici, quando iam ferè mortui erant omnes rerum tunc geſtarum teſtes, protulit primus neſcio quid de iudicio triginta, ut ipſe dicit, Cenſorum, qui omnes, vno, aut altero excepto, damnauerunt Scientiam Mediam. Quod teſtimonium, quia multam fidem negabant, cum Ioannes à S. Thoma ſexennio poſt fulcire conaretur, materiam ſuppeditauit vberem ad illum conſultandum, ut alibi monſtratum eſt. Alij deinde, dum incautiùs procedunt, & affectui nimis indulgent, ſcripſere miracula, quorum refutationem ſuperfluam reddidit, quæ ſequuta eſt iuſta cenſura. Quaſtio Hiftorica Theologica edita eſt Tolofæ anno 1644. ex qua ferè originem duxit illa nar-

rationum

rationum occasio, quibus aliqui suas modò lucubraciones illuminant.] Hæc, & plura Annatus.

4388 Quibus non obstantibus, si velit quis, Authorem Cursus Theologici optimè fecisse in tali historia exhumanda, constat ex superioribus, tum eam obnoxiam esse compluribus exceptionibus, tum Clementem VIII. auditis Censoribus nihil decreuisse, & à Deo solo sciri quid staret, si morte non fuisset præuentus: tum Paulum V. auditis etiam Censoribus reliquisse non minùs in integro probabilitatem doctrinæ Societatis, quàm Ordinis Prædicatorij; prohibuisse sequè non minùs ne illa, quàm ne hæc damnaretur priuatis censuris; concessisse itidem æquè, vt tam vna, quàm altera modestè defenderetur in Scholis Theologorum. Nullum igitur præiudicium sequutum hæctenus fuit ex ea historia in Societatis doctrinam.

SECTIO CCCIX.

Animaduersiones aliqua fundatæ in proximè dictis.

4389 PRIMA animaduersio aduersùs Paulum Fasseau, qui cap. 9. *Authoritatis exauhorata, sect. 2. num. 476.* inquit, [nunquam esse imaginandum vel minimum imprudentiæ in Christi Vicario, qui sicut nullatenus fuit imprudens concedendo disputationes Romæ pro Scientia Media priùs à Iudicibus delectis bis damnata, ita nec post alias censuras suendo eam pro tempore doceri. Neque imprudentiæ damnatur Paterfamilias, qui permisit zizania (qualem non dico Scientiam Mediam) crescere vsque ad messem. Sunt enim quandoque circumstantiæ, in quibus cum Paulo dicit Pontifex, *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.*] His in verbis denotat Fasseau, Paulum V. motum Consultorum censuris, positiuè concessisse defensionem doctrinæ PP. Prædicatorum, & merè tantum permisisse nostræ, sicut qui in segete permittit zizania. Quæ comparatio frustra adducitur à Fasseau, si zizaniarum instar non est habenda Scientia Media, vt ipse cauet. Videatur in *num. 4335.* formula Decreti Paulini. Legantur & hæc verba Illustrissimi Spondani in Annalibus Ecclesiasticis, anno 1606. *num. 1.* [Paulus V. Pontifex Romanus disputationes de graui illa, ac molesta Controuersia de diuinæ gratiæ Auxiliis, ac libero arbitrio, quam inter Religiosos Prædicatores, & Societatis Iesu sub Clemente agitatum inuimus, quibus ipse Paulus cum cæteris Cardinalibus illius Congregationis semper interfuerat, conticescere iussit, sanxitque postmodum, vt vtrisque, dum aliud decerneretur, liberum esset suam sententiam in Scholis modestè tueri, sed sine damnatione alterius partis.] Tam illa formula, quàm hæc verba significant vel concessionem positiuam, vel meram permissionem respectu doctrinæ tam Societatis, quàm Ordinis Prædicatorij.

4390 Sed viget Fasseau *sect. 5. num. 481.* Poreftas docendæ sententiæ P. Molinæ facta est à Paulo V. cum cautione de tradenda sana doctrina. Quod enim ait Petrus de Ledesma in *proemio Tract. de Auxiliis diuinæ gratiæ, pag. 1.* relatus à Sherlogo: [Clemens VIII. tum pro sui animi nobilitate, benignitateque; tum verò propter doctrinam

utilitatem, necessitatemque. Theologis concessit de hac materia disputare, cum certa tamen differentia, taliter vt illi, qui sunt ex Ordine Prædicatorum, vt veri discipuli D. Thomæ, suam doctrinam, & sententiam sequantur, & doceant sine aliqua limitatione; illis verò, qui sunt ex Societate Iesu, cum quibus est Controuersia, qui Angelici Doctoris doctrinam, saltem in hac parte, non sequuntur, concessit vt istam materiam in lucem proferant, taliter quod sanam, & catholicam doctrinam in omnibus doceant. Et hoc constat ex litteris testimonialibus cuiusdam Illustrissimi Cardinalis Madrucij, quas ego vidi. Omnibus tamen præcepit, vt à nota, & censura oppositæ sententiæ abstineant.] Errore typographi, aut aliunde substitutus Clemens VIII. Paulo V. cum nusquam reperitur talis concessio, aut rescriptum Clementis. Cæterum Paulus, vt testatur apud Sherlogum Inquisitio S. Hispanensis, die 9. Septembris, anno 1608. [circa materiam de Auxiliis diuinæ gratiæ ordinauit tam Disputatoribus, quàm Consultoribus, qui Romæ huius negotij causâ assistebant, vt domum possint reuertij, alferens se opportuno tempore suam euulgaturam determinationem; interim præcipit cum rigore, vt in tractanda hac Controuersia nemo audeat alteram censurare partem: qui secus fecerit, grauius punietur: & sua Beatitudo optat, hoc ipsius mandatum inuolabiliter obseruari, & vt omnes abstineant à verbis mordacibus, & quæ malam intentionem redolere valeant. Quamobrem (Subiungit S. Inquisitio) tenore præsentium tollimus qualemcunque prohibitionem factam per S. Officium, & facultatem præstatam, interim quoad sua Sanctitas resoluat de Controuersia, vt postea disputare, & tractare de præfata materia: & mandamus sub pœna excommunicationis maioris, vt nullus audeat censurare contrariam sententiam, nec vtatur verbis mordacibus, quæ malam intentionem animo latentem indicare videantur, &c.] Vnde Paulus, & non Clemens indulgit Theologis de hac materia disputare; aliter enim Inquisitio Hispanensis non prohibuisset, aut non nisi frustra; nec opus fuisset renouari à Paulo concessionem. Ex quibus concluditur, relationem Petri Ledesmij accipiendam de Paulo, proindeque hunc merè permisisse Iesuitis defensionem suæ sententiæ, vel positiuè concessisse magno cum discrimine à PP. Prædicatoribus: siquidem de Iesuitis addiderit, *taliter quod sanam, & catholicam doctrinam in omnibus doceant.*

4391 Respondeo, Petrum Ledesmium scripsisse verba illa tempore Pontificatus Clementis VIII. quanvis ediderit prælo quando iam erat Pontifex Paulus V. Quare non errore typographi, neque aliunde substitutus est Clemens pro Paulo. Non legit Fasseau Ledesmij Tractatum, pro cuius editione iam ab anno 1601. obtinuerat facultatem Ordinis sui, & à 1602. Consilij Regij, vsque fuit anno 1611. Immediatè autem ante verba exarata dixerat: [Qua ratione adductus Summus Pontifex Clemens VIII. qui nunc Petri fluctuantem nauiculam, & maioribus, quàm alia ætate, immersam periculis, summâ sapientiâ moderatur, & regit, huius rei resolutionem (quæ illius vltimam, & infallibilem censuram requirit, quid in ea certitudine Fidei tenendum sit) ad se, tanquam ad supremum Christianæ Religionis Doctorem, certissimumque Oraculum adsciuit. Denique istius tractatus his tēporibus necessitatem

tem ex sententiarum, quæ passim circumferuntur, varietate colligere licet. Quamobrem ipse Clemens VIII. tum pro sui animi nobilitate, &c. vt supra.] Loquitur ergo Ledesmius de Clemente VIII. qui primus auocauit ad se hanc Controuersiam, & non de Paulo V. qui continuauit auocationem ad Sedem Apostolicam.

4392 Et quandoquidem Fasseau legit in Sherlogo *parte 1. sect. 8. num. 34.* verba illa Ledesmij, *Et hoc constat ex litteris testimonialibus cuiusdam Illustrissimi Cardinalis Madrucij, quas ego vidi;* potuisset aduertere, litteras illas datas, regente Ecclesiam Clemente, & non Paulo; nam Madrucius sub priorij obiit diem suum anno 1600. vt dixi in *num. 4368.*

4393 Æquum etiam fuisset, vt Fasseau nosset, Clementis VIII. iussu indictum silentium in Hispania anno 1594. & relaxatum anno 1598. circa tractationem de belligeratis punctis inter PP. Prædicatores, & Iesuitas. Attuli in *n. 4301.* litteras Nuntij Apostolici pro indicto silentio, & in archiuis Prouinciarum nostrarum Hispaniæ seruatur similes expeditæ à Sanctis Inquisitionibus. De relaxato silentio custodiuntur etiam, præsertim in nostræ Castellaniæ, quas scripsit S. Inquisitio Vallisoletana die 5. Maij ad P. Christophorum de Ribera Prouincialem, subscripseruntque Licentiatas Gaytan, & Doctor D. Encus de Salzedo, fidei firmante Secretario Petro Lopez de Alegria. Publicum fecit eodem anno P. Gabriel Vasquez primum suum in 1. part. tomum, dicatum Illustrissimo D. D. Petro Portocarrero, Episcopo Concheni, & Inquisitori Generali (cuius intercessione Clemens antiquat prohibitionem;) tamque in Epistola Nuncupatoria, quàm in Præfatione ad Lectorem facit mentionem nuperimæ abrogationis. De qua etiam loquuntur scribentes in Gallia Ioannes Puteanus, & Andreas Duualius apud Sherlogum; quos pro Paulo suffecisse Clementem cogitat non magis fundatè Fasseau.

4394 Durauit abrogatio illa, moderante iam Ecclesiam Paulo, confirmataque est à S. Inquisitione Hispanensi, & ab alijs Hispanis, post absolutas coram illo Congregationes de Auxiliis. Cùmque post significationem nostræ Societati à Præposito Generali Claudio Statutum Sanctissimi Parris in causa de Auxiliis, quidam rescripissent, dubitare se, an in posterum liceret de hoc argumento agere & tractare, vt antea fiebat? commonefecit singulos Prouinciales, [id sine dubio licere, siquidem quod nobis innotuit, Decretum Pontificum distinctè cauet, vt dummodò abstinatur à qualificatione contrariæ sententiæ, possint ambæ partes liberè proponere suam doctrinam, siue Scholis, ac prælectionibus habendis, siue libris edendis. Tamen, quia interdum omitti debet quod licet, ne fiat quod non expedit, censeo equidem, optimum fore, ad omnes, quantum in nobis erit, turbaturum occasiones remouendas, si V. R. in sua ista Prouincia hoc tempore non permitat in disputationibus Theologicis, ad quas futurus sit concursus aliorum à Nostris, Theses de hac materia proponi. Nolim quippe à nobis exempla prima dari rerum talium. Vbi viderimus, quomodo Dominicani PP. in his se gerant, tutius stauerimus quid agendum nobis sit. Romæ, 11. Decembris 1607.

CLAVDIVS AQUAVIVA.]

Cuius prudentissimi Generalis nostri cunctatio, & circumspectio in causa fuit, vt sub hoc R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars I.*

tempus non prodierint in lucem complura à Nostris, vt à Petro de Arrubal, Ioanne de Salas, & ab alijs elaborata de hac Controuersia volumina, è quibus non sine rei literariæ detrimento aliqua iam perierunt; cum tamen Franciscus Dauila, Didacus Aluarez, Petrus de Ledesma, alique Dominicani prouulgarint sua.

4395 Sed [anno 1611. die 1. Decembris, Illustrissimus D. Cardinalis S. Cæcilie mandauit annotari, quod S. D. N. in Congregatione (Inquisitionis Vniuersalis Romane) de mane decreuit, vt scribatur Nuntiis Apostolicis, quod notificent & ordinent Superioribus Religionum, Vniuersitatibus Studiorum, & Ordinariis suæ Nuntiaturæ, ne sinant imprimi in materia de Auxiliis, etiam prætextu commentandi S. Thomam, vel alio modo: & qui volunt de hac materia scribere, & imprimere, priùs mittant Tractatus, & Compositiones ad hanc S. Inquisitionem.] Decretum hoc Pontificium promulgatum est in Hispania à sanctis Inquisitionibus sub præcepto in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pœna excommunicationis, aliisque arbitrio suo secundum omnem rigorem iuris. Simulque (quod notare expedit) iusserunt (conuenienter ad Decretum, & intentionem suæ Sanctitatis) sub censuris, & pœnis iisdem, ne in edendis Conclusionibus de prædicta materia propositiones vnius, vel alterius partis vilo genere notæ, & censuræ notentur. Ita in Edicto, quod præ oculis habeo, S. Inquisitionis Toletanæ, anno 1612. die 23. Augusti, subscribentibus Licentiato D. Francisco de Muxica, Licent. D. Hieronymo Gonzalez, Licent. D. Francisco de Mendoza. Et ex mandato S. Officij Inquisitionis Toleti, Francisco de Parraga.

4396 Patet iam, Magistrum Fasseau minùs rectè transtulisse ad Paulum V. quæ de Clemente VIII. scripserat Petrus Ledesmius, & proinde de Paulo V. non probare, quod merè permisit Nostris suam doctrinam, & Dominicani suam positiuè concesserit. Si quis verò insistat, saltem de Clemente VIII. probari id ex Ledesmij verbis; iam ad hæc respondi in 1. p. Et nunc addo priuò, non videri gloriosum S. Thomæ, si Pontifex Romanus expressè, verbisque conceptis permisisset, doceri vbique à Iesuitis, & ab eorum sequacibus contra S. Thomam in materia tam graui, & per totam ferè Theologiam diffusa. Secundò, si Iesuitis vt istam materiam proferant in lucem, concessit taliter, quod sanam, & catholicam doctrinam in omnibus doceant: Ergo Iesuitæ, proferendo in lucem materiam istam, traderent doctrinam, quæ iudicio Romani Pontificis sana esset, & catholica in omnibus, alioqui irrita esset concessio, si materia ista non posset, illius iudicio, proferri in lucem sanè, & catholicè. Tertiò, relaxatio silentij facta Romæ à Clemente VIII. publicata est à S. Inquisitione Toletana anno 1598. die 15. Martij, & à Vallisoletana die 5. Martij, vt dixi in *Euentil. 12. n. 162.* cum Sherlogo. At, vt etiam dixi hic *num. 4359.* Congregatio prima habita Romæ circa doctrinam Molinæ, inchoata fuit eodem anno ex die 1. Ianuarij, & vsque ad decimantertiam Martij integra censura de ea doctrina non fuit prolata à Consultoribus: & ante Decembris vigesimam, quæ Clemens reuertitur à Ferraria, Cardinales qui præfuerunt illis Congregationibus, non fecerunt ipsum certiore de censura. Quomodo ergo in relaxatione silentij facta vel ad finem anni 1597. vel ad exordium 1598. nondum

cauſæ cognitione incepta, nondumque accepta animo informatione de vna, & altera ſententia, diſcerneret inter ambas; & Dominicanis ſine limitatione, ſed Ieſuitis cum ea, concederet docere; declararetque, opinionem illorum eſſe S. Thomæ, ac genuinam verorum diſcipulorum Præceptoris Angelici; opinionem verò horum eſſe proprium inuentum, ſine eiſdem, aut aliorum SS. PP. ductu; & tale, vt vereri deberent, ne à ſana, & catholica doctrina tranſverſi agerentur? Certè vtroſque voluit monitos, vt quantum in iſtis erat, curarent quandiu Sedis Apoſtolice examen, & diſjudicatio prorogaretur, proponere ſanam, & catholicam doctrinam, id eſt fundatam in Scriptura ſacra, Conciliis, & Patribus Eccleſiæ, Theologis præſcis, rationibusque ſolidis theologicis: nec enim concedebat, vt traderent quod his noris probatæ Theologiæ cateret.

4377 Sed premit etiamdum Faſſeau; nam primò Paulus V. promiſit, ſua opportuno tempore evulgatum declarationem, aut determinationem, quæ expectabatur. Secundò, talem non edidit declarationem ob pollicitam Molinæ emendationem. Et huius indicia prolata ſunt à ſuis, cum illum propriam emendationem caſtigant, tollendo in editione Lugdunenſi Concordiæ verba, quæ habebat S. Auguſtino valde iniurioſa. Tertiò, noluit concedere P. Suario, vt de Auxiliis ſcriberet, aut Molinæ doctrinam Commentariis illuſtraret. Et tandem anno 1612. inhibuit imprimi libros de hac materia. Quod Decretum comprehendit etiam Dominicanos; ſic enim, apparente ſemper cauſa integrâ, traherentur ſuaviùs Moliniſtæ ad corrigendum ſuum Doctorem. Quartò, Paulus V. vt Doctorem particularem contraxit Molinæ. Sic Faſſeau ſparſim per *Sect. 7. ex n. 19. uſque ad 481.*

4398 Ad primum, fateor eam promiſſionem Pauli V. Sed diuino Numini eſt tantum notum certò, an definitio, quam in corde habuerit, & diſtulerit propalare, fuerit aduerſa, vel potiùs benigna Molinæ. Si autem animo ſuo non deliberarat de definitione, quam eſſet edicturus, ſed hæſitabat; ſoli etiam Deo infallibiliter, ſive extra, ſive intra decretum ſuum innotescit, quam tandem definitionem vellet concipere mente, & manifeſtare verbis. Nos verò, quibus perſpecta non ſunt aliena corda, & futurorum contingentium conditionatorum infallibili notiâ præditi non ſumus, coniecturare ſolum poſſumus; cum ex promiſſione illa externa Pauli V. ſolummodò conſtet habuiſſe propositum opportuno evulgandi tempore determinationem ſuam, qualicumque demùm illa eſſet. Si lætè cogitat Faſſeau, fore vt pro Dominicanis determinaret, non miùs lætè cogitabit alius, fore vt pro Ieſuitis.

4399 Ad ſecundum, Molina qui naturæ conceſſerat anno 1600. die 12. Octobris, non potuit ob pollicitam ſui emendationem detinere ſuſpenſam declarationem Pauli V. anno 1607. Si Faſſeau loquitur de promiſſa ab aliis correctione Molinæ, quinam illi fuerint? Profectò non Generalis Præpoſitus Societatis, neque qui fuerant ſuæ cauſæ Procuratores; ſiquidem ille nihil innovaret in doctrina, ſcriptivæ Molinæ; hique firmiores redierint in eius deſenſione. Si autem Vicario Carſi ſponſores fuiſſent pro emendatione, ſanctæ, & exactè fidem liberaliſſent: & niſi vtrò feciſſent, fuiſſent coacti. Illa quæ adduntur de canonicis in editione Lugdunenſi verbis Molinæ, diſputata ſunt in *ſect. 296.* Deuiſſetque deſigna-

ri annus editionis, & noſceretur, an deletionem Noſtri ſint exequuti poſt annum 1607. cauſa adimplendi promiſſum? Neque credibile eſt, tot diſputationes, & concertationes coram Sede Apoſtolica eum ſolum habituras ſinem & exitum, vt vna, vel altera periodus caſtigaretur in Concordia Molinæ. Præterquam quod in nulla Congregationum, Romano Pontifice præſente, actum fuit de exceſſu Molinæ in verbis S. Auguſtino, aut cuius alij parum æquis.

4400 Ad tertium, Paulus V. noluit quidem concedere facultatem Eximio Doctori Suarez, non vt ſcriberet (quod vetitum non erat); ſed vt typis committeret ſecundum de Gratia tomum (qui eſt de Auxiliis) noluitque id anno 1617. vt viſum eſt in *num. 4352.* non quia tandem, ſeu poſteà; ſed quia antea anno non 1612. ſed 1611. vt viſum etiam eſt in *numero 4395.* prohibuerat generatim omnibus, ſive ſentientibus cum Molina, ſive ab hoc diſſentientibus, impreſſionem Tractatum huiusmodi. Quare facultatis denegatio non proceſſit ex ſine, vt Suarez reſpiceret, aut vt à Ieſuitis pollicita doctrinæ palinodia meliùs adimpleretur.